res apostolorum, lucernæ erant in tenebris lucen-
 tes⁶⁶, et stellæ non errantes obscuram vitæ nostræ
 noctem collustrantes, et tranquillitate propria omni
 concitatione vacua portuum propugnacula, facilem
 omnibus præmonstrantes viam, ut sine discrimine
 perturbationum impetus declinarent. Tu vero ipse
 tot animas sub potestate habens virtuti exsilium
 imperasti, longeque eam pulsam exterminasti;
 impietatis vero tenebris et perversitatis faciem
 tuam libenti animo contegis, et in pravos mores
 et tempestates, et nunquam cessantes turbas fra-
 tres conjicis, et salvandos in perditionem maxima
 contentione protrudis. Et quis te a sempiterna
 poena liberabit? «Tremendum namque est incidere
 in manus Dei viventis⁶⁷.»

B LVIII. — AETIO MONACHO.

Quandoquidem non humilitatis, sed inanis gloriæ
 gratia lectionem capessis, propterea in te perseve-
 rat fornicationis tentatio: neque enim commode
 accedit insipienti luxus, neque superbia inflato
 perpetua lectio, et sublimis dictionis possessio.
 Cognitio siquidem inania meditantem, et dementem,
 ac mente captum inflat, et superbo nocet,
 quemadmodum vinum febre laboranti. Quousque
 itaque animi superbia evacuata non est, necessa-
 rio dæmon imminens premit, inflatumque redarguit.
 Si vero 146 tibi in animo est, eum quam citissime,
 solum vertere, intueri, ad humilitatis turrin incon-
 cussam accedito, teque vigiliis, et multis orationi-
 bus, et psalmodum cantu, veluti armatura instruens,
 hostis perditionem oculis conspicias.

LIX. — CHARITONI MONACHO.

Non est peccatum per breve tempus præscripta
 hora ad quotidianam victum accedere. Oportet
 vero, postquam se quispiam necessitate corporis
 humiliavit, quam citissime rursus ad cælum cogi-
 tationem expedire, nihil secum ex terrenis curis
 atrahentem.

LX. — ADRIANO MONACHO.

Quam ob causam ex immani importunaque cura
 amittendæ fidei in discrimen venis, suspicans
 Deum te derelicturum, et necessaria defutura?
 Habes enim in hunc diem nonnullos, qui tibi mi-
 nistrant, et in gravi hac tua argritudine subsidio
 veniunt, et inter alios omnes inclytum illustrem-
 que Heronem, nimis ex corde monachis addictum,
 et sanctissimi episcopi ex fratre nepotem, qui et
 ipse monachos diligit, et venerabilissimam Christi
 diaconissam Theodulam. Et licet hi, antequam ipse
 vita fungaris, diem suum obierint, Deus mansue-
 tudinem, et quietem animæ tuæ intuitus, necnon
 tranquillitatem, et minime curiosam simplicitatem,
 optimosque ad meliora conatus, ex improvise 147
 mittet, qui necessitati tuæ ministrent. Potest enim
 Deus ex lapidibus hisce suscitare⁶⁸, qui libentissi-
 me iis, qui monasticam vitam amplectuntur, sub-
 serviant. Etenim quis non, etiam ingentibus pre-

⁶⁶ II Petr. 1, 19. ⁶⁷ Hebr. x, 31. ⁶⁸ Matth. iii, 9.

cibus additis, non subministrabit, non tantum ea quæ necessaria, sed etiam quæ supra ipsum usum sunt abundantius, pie et virtuosè viventibus? Si enim homines barbari, et qui jure belli Hierosolyma cæperunt Babylonii, virtutem Jeremiæ reveriti sunt, omnem illi curam corporalem quam munificentissime exhibuerunt, non solum ad victum pertinentia elargiti, sed vasa, quibus solent convivoribus ministrare: quomodo ii, qui ejusdem generis sunt, vitam virtuti deditam non reverebuntur, et cogitatione per disciplinas plus quam barbari ipsi ad rerum bonarum comprehensionem expurgati, et virtutis æmulatores? Licet enim ad illius exercitium ob nonnullas causas admovere se non possint, eam honorant nihilominus, illiusque athletas demirantes intentis oculis contemplantur. Ne igitur multis cogitationibus te maceres, sed, ut Petrus et Paulus adhortantur: Invigila, et sobrius esto in orationibus⁶⁷, universas tuas cogitationes in Deum remittens; « Prope enim Dominus est⁶⁸. » Et: « Nihil solliciti sitis, ait, sed in omni re, oratione et prece postulata vestra Deo nota fiant⁶⁹; » et ipse vobis in omnibus providebit. Et rursum alio loco scriptum est: Reapicite in antiquas generationes. Quis credidit unquam Domino, et neglexit illum⁷⁰? Percurristi hæc omnia: illud tamen in memoriam adducimus. Daniel in urbe Babylone in foveam leonum projectus, nihilque ab illis mali peressus sedebat cum fame depugnans; Habacuc vero propheta, ita Deo jubente, et ab angelo sublatus ex Judæa in Babylonem, **148** et in ipsam leonum foveam prandium desert: et ait gratias agens maximus Daniel: « Meministi enim mei, Deus, et non dereliquisti quærentes te⁷¹. » Hæc igitur, et similia mente evolvens, ad Deum, eumque solum incessanter cogitatione confuge.

LXI. — FLORIONI MONACHO.

Ne despondeas animum, licet sis infirma valetudine, quasi nullum consolatorem habiturus. « Bonum enim est sperare in Dominum, quam sperare in hominem⁷². » Viam enim omnino ad tuam consolationem Deus excogitabit, nec deerit ad salutem excogitatio sapientiæ fonti.

LXII. — ATHANASIO MONACHO.

Cito te reduc in monasterium, ex quo male egressus es, ne unquam extra stabulum diutius commoratus intellectualibus belluis cibus objiciaris. Si vero liberare te culpa putas, ideoque potioris cujusdam virtutis exspectatione a monasterio longe pererrare; recordare illius eloquii: Est via apprensus viro bona esse, extrema vero illius agunt ad profundum inferni⁷³. Semper enim Satanas ut plurimum rationabilibus causis illius insidiarum, atque improbitalis inexpertes expiscatur.